
 

CONSERVATORIO DI MUSICA “G. VERDI” DI COMO 
 

____________________________________ 

Via Luigi Cadorna, 4 | 22100 COMO (CO) | Tel: 031279827 | CF: 95050750132 | www.conservatoriocomo.it | conservatoriocomo@pec.como.it pag. 1 di 2 
 

Oggetto: SELEZIONE PUBBLICA PER TITOLI ED ESAMI PER LA FORMAZIONE DI UNA 
GRADUATORIA D’ISTITUTO RELATIVA AL PROFILO PROFESSIONALE DI “OPERATORE - 
AREA I” (C.C.N.L. COMPARTO ISTRUZIONE E RICERCA - SEZIONE AFAM - 2019/2021 DEL 
18/01/2024) DA UTILIZZARE PER EVENTUALI ASSUNZIONI A TEMPO DETERMINATO E/O 
SUPPLENZE A TEMPO PIENO E/O PARZIALE 

§ annullamento Bando prot. n. Prot. 3399 del 02/08/2024; 
§ annullamento graduatoria definitiva prot. n. 5592 del 06/11/2024; 

 

LA PRESIDENTE 

VISTO il protocollo n. 3399 del 02/08//2024 con il quale è stata indetta una procedura di selezione 
pubblica per titoli ed esami per la formazione di una graduatoria d’istituto relativa al profilo 
professionale di “OPERATORE - AREA I” (C.C.N.L. COMPARTO ISTRUZIONE E 
RICERCA - SEZIONE AFAM - 2019/2021 DEL 18/01/2024) da utilizzare per eventuali 
assunzioni a tempo determinato e/o supplenze a tempo pieno e/o parziale; 

VISTO il Decreto Presidenziale Prot. 4650 del 26/09/2024 ed il successivo Decreto Presidenziale prot. 
4972 del 09/10/2024 con cui è stata nominata e successivamente integrata la Commissione; 

VISTA la graduatoria provvisoria prot. n. 5265 del 25/10/2024; 

VISTA la graduatoria definitiva prot. n. n. 5592 del 06/11/2024; 

CONSIDERATE le istanze di accesso agli atti acquisite in relazione alla procedura in corso; 

VISTO il provvedimento del M.U.R. protocollo n. 16311 del 22/11/2024 che ha indotto il 
Conservatorio di Como a modificare la figura del RUP (Responsabile Unico del 
Procedimento) della procedura in oggetto; 

RILEVATO  che il Direttore amministrativo, Dott.ssa Simona Di Gregorio, in qualità di RUP subentrante, 
a seguito di quanto esposto nel “visto” precedente ravvisa evidenti ed oggettive difficoltà 
nell’avallare quanto di sua competenza; 

CONSIDERATO che questa Amministrazione opera con l’intento di adottare atti finalizzati alla migliore 
realizzazione del bene pubblico e nella totale trasparenza; 

CONSIDERATO che le summenzionate richieste di accesso impongono allo scrivente Ente di valutare i 
presupposti per l'esercizio del potere di annullamento d'ufficio in autotutela degli atti 
amministrativi; 

AVVALENDOSI dei poteri di autotutela che l’ordinamento conferisce alla Pubblica Amministrazione di 
annullare un singolo atto quando si manifestano effetti incoerenti con quanto previsto nella 
selezione pubblica rapportati alla citata realizzazione del bene pubblico in totale trasparenza; 

RICHIAMATO in particolare l’art. 21 nonies della L. n. 241/1990 che prevede l’annullamento d’ufficio, in 
via di autotutela, del provvedimento amministrativo in caso di violazione di legge, eccesso di 
potere o incompetenza, sussistendone le ragioni di interesse pubblico, entro un termine 
ragionevole comunque non superiore a 18 mesi, tenendo conto degli interessi dei destinatari e 
dei controinteressati; 

http://www.conservatoriocomo.it/
mailto:conservatoriocomo@pec.como.it


 

CONSERVATORIO DI MUSICA “G. VERDI” DI COMO 
 

____________________________________ 

Via Luigi Cadorna, 4 | 22100 COMO (CO) | Tel: 031279827 | CF: 95050750132 | www.conservatoriocomo.it | conservatoriocomo@pec.como.it pag. 2 di 2 
 

RICHIAMATA la giurisprudenza prevalente che ritiene l’autotutela espressione del potere discrezionale 
dell’ente da esercitare previa comparazione e ponderazione tra l’interesse pubblico e 
l’interesse privato, tenendo conto in particolare dell’interesse dei destinatari dell’atto al 
mantenimento delle posizioni consolidate e del conseguente affidamento derivante dal 
comportamento seguito dall’Amministrazione; 

CONSIDERATO che in linea generale, il potere di annullamento in autotutela è qualificabile come il potere 
dell'amministrazione di rimuovere unilateralmente e autonomamente gli ostacoli che si 
frappongono alla realizzazione dell'interesse pubblico. In particolare, attraverso il potere di 
autotutela, l'amministrazione può risolvere controversie - attuali o potenziali - relative ai propri 
provvedimenti (anche prescindendo dal ricorso all'autorità giudiziaria); 

ACCERTATO dunque che sussiste nel caso di specie un interesse pubblico all’annullamento della procedura 
selettiva per le ragioni di cui sopra e che detto interesse deve essere considerato prevalente 
rispetto alla conservazione della medesima, avuto anche riguardo agli interessi dei destinatari 
e dei controinteressati; 

RAVVISATA pertanto la necessità di agire in autotutela per l’annullamento della procedura di selezione 
pubblica per titoli ed esami per la formazione di una graduatoria d’istituto relativa al profilo 
professionale di “OPERATORE - AREA I” (C.C.N.L. COMPARTO ISTRUZIONE E 
RICERCA - SEZIONE AFAM - 2019/2021 DEL 18/01/2024) da utilizzare per eventuali 
assunzioni a tempo determinato e/o supplenze a tempo pieno e/o parziale – Bando prot. n. Prot. 
3399 del 02/08/2024; 

DECRETA 

 per le motivazioni di cui in premessa e che si intendono qui integralmente riportate e parte integrante del 
presente atto, di procedere all’annullamento d’ufficio in via di autotutela, ex art. 21-nonies, comma 1, l. n. 
241/90 e successive modificazioni, del Bando Prot. n. 3399 del 02/08/2024 e successive integrazioni, per la 
selezione pubblica per titoli ed esami per la formazione di una graduatoria d’istituto relativa al profilo 
professionale di “OPERATORE - AREA I” (C.C.N.L. COMPARTO ISTRUZIONE E RICERCA - SEZIONE 
AFAM - 2019/2021 DEL 18/01/2024) da utilizzare per eventuali assunzioni a tempo determinato e/o supplenze 
a tempo pieno e/o parziale e degli atti amministrativi posti in essere e conseguenti alla stessa. 

 

La Presidente  
D.ssa Anna Veronelli 

http://www.conservatoriocomo.it/
mailto:conservatoriocomo@pec.como.it

		2024-12-06T14:00:22+0100
	Anna Veronelli


		2024-12-06T14:06:25+0100
	Conservatorio Statale di Musica G. Verdi di Como




